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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 28. september 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 47 (L 216 - § 7. 
Finansministeriet) af 13. september 2017 stillet efter ønske fra 
Benny Engelbrecht (S)  

Spørgsmål 

Hvor meget skal boligydelsen til folkepensionister reduceres med i kr. årligt pr. 

folkepensionist for at opnå en besparelse på 5,25 mia. kr. (efter skat og tilbageløb 

og i 2018-niveau) årligt på de offentlige finanser i 2025? 

 

Svar 

Der er svaret beregningsteknisk ud fra spørgerens oplæg, og svaret er ikke udtryk 

for en politisk beslutning. I regeringens skatteudspil ”Sådan forlænger vi opsvinget” 
indgår et finansieringsbidrag på 5¼ mia. kr. fra justeringer af overførselsområder-

ne, som udmøntes konkret i forbindelse med politiske forhandlinger samt et bi-

drag fra den ikke-disponerede reserve i grundforløbet. Den konkrete udmøntning 

kan blandt andet omfatte ændrede optjeningsprincipper eller opholdskrav i ydel-

sessystemet. 

 

Boligydelsen til folkepensionister (herunder også førtidspensionister på gammel-

ordning) udgør 75 procent af huslejen. Sænkes satsen til 23 procent skønnes det at 

give en besparelse på 5,25 mia. kr. efter tilbageløb i 2018-niveau. For de omkring 

224.000 hustande, der modtager boligydelse, vil det betyde en gennemsnitlig re-

duktion på 31.000 kr. årligt, svarende til ca. 2.600 kr. pr. måned, jf. tabel 1. I gen-

nemsnit for alle folkepensionister vil det medføre en årlig reduktion på knap 5.400 

kr. Der er i opgørelsen set bort fra eventuelle virkninger på arbejdsudbuddet. 
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Boligydelse udbetales på baggrund af en række faktorer som indkomst og formue-

forhold. Dertil kommer, at der i reglerne er en række begrænsninger med hensyn 

til husleje og egenbetaling mv. Reduktionen i satsen medfører således ikke nød-

vendigvis en tilsvarende proportional reduktion af boligydelsen for den enkelte.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 

Tabel 1 

Ændring i Boligydelse 

  Gennemsnitlig ændring Offentlig saldovirkning 

  Kr. Mia. kr. 

Boligydelse                                                  -31.000 6,95 

- heraf folkepensionister                                                  -31.100 5,63 

I alt efter tilbageløb   5,25 

Modtagere, 1.000 husstande 224   

 

Før Efter 

Støttesats – Boligydelse, pct.                                                          75 23 
 

 
Anm.: Reduktionen omfatter også førtidspensionister på gammel ordning. Der er ikke indregnet afledte effekter på 

arbejdsudbuddet. 

Kilde: Egne beregninger på en stikprøve af befolkningen 
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